RESPOSTA	AO	ESCLARECIMENTO	SEI	-	SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO	ELETRÔNICO	nº	323/2025

Objeto:	Registro	de	Preços,	visando	a	futura	e	eventual	Aquisição	de	condutores	para	expansor	de	pele	e
lâminas	para	faca	de	enxerto	utilizados	no	atendimento	dos	pacientes	no	Hospital	Municipal	São	José.

Considerando	o	pedido	de	esclarecimento	abaixo,	informo	que	foi	solicitado	análise	técnica	do	pedido	por	intermédio
do	Memorando	SEI	nº	27019141	Assim,	em	resposta	ao	mesmo,	recebemos	o	Memorando	SEI	nº	27022005.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido	em		02	de	outubro	de	2025	às	14h27min	(documento	SEI	nº27019120).

1º	 Questionamento:	 "Solicitamos	 esclarecimentos	 acerca	 dos	 itens	 4	 e	 5.	 Qual	 seria	 a	 marca	 do

equipamento	de	dermatómo	?".

Resposta:	 Conforme	 manifestação	 da	 Comissão	 de	 Padronização,	 da	 Unidade	 de	 Suprimentos,	 do

Hospital	 Municipal	 São	 José,	 unidade	 requisitante	 do	 processo,	 através	 do	 Memorando	 SEI	 nº	 27022005/2025	 -
HMSJ.SUP.CPA	 :	 "Em	 resposta	 ao	 Memorando	 SEI	 27019141	 que	 solicita	 informações	 quanto	 ao	 pedido	 de
esclarecimento	27019120	apresentado	 (...),	vimos	 informar	que	a	marca	de	 facas	para	enxerto	 /	 facas	de	Blair	que
utilizamos	os	itens	4	e	5	é	da		marca		RICHTER.	".

Atenciosamente,

Grasiele	Wandersee	Philippe
Pregoeira	-	​Portaria	nº	459/2025	-	SEI	nº	26982447

Documento	assinado	eletronicamente	por	Grasiele	Wandersee	Philippe,	Servidor(a)	Público(a),
em	03/10/2025,	às	14:56,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	27036078	e	o	código	CRC	155E5E1A.

Avenida	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.125045-6
27036078v3

Resposta ao Esclarecimento 27036078         SEI 25.0.125045-6 / pg. 1

	Resposta ao Esclarecimento 27036078